
	18 – sábado, 27 de Junho de 2020	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
Companhia de Desenvolvimento 

de Minas Gerais - CODEMGE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 3163. Contratado: Telxius 
Torres Brasil Ltda, CNPJ n° 23.842.855/0001-65. Objeto: Prorrogação 
do prazo de vigência por mais 120 meses e reajuste do valor do alu-
guel mensal para R$4.717,38 (quatro mil e setecentos e dezessete reais 
e trinta e oito centavos), com reajuste anual pelo INPC/IBGE. Base 
Legal: art. 57, II da Lei 8.666/1993. Data da Assinatura: 20/06/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Extrato do 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 4778. Processo Interno n° 
621/2016. Contratado: Viamil Eireli - ME, CNPJ n° 22.392.557/0001-58. 
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 120 meses e rea-
juste do valor do aluguel mensal para R$4.717,38 (quatro mil e sete-
centos e dezessete reais e trinta e oito centavos), com reajuste anual 
pelo INPC/IBGE. Base Legal: art. 65, II, d, da Lei 8.666/1993. Data da 
Assinatura: 20/05/2020.

4 cm -26 1368943 - 1

Companhia Energética de 
Minas Gerais - CEMIG

CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A. - CNPJ: 06.981.180/0001-16
SL/MS – GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAL E SERVIÇOS

EXTRATO DE CONTRATO
GF/RP–5002001100-530. Partes: Cemig D x Fairfax Brasil Seguros 
Corporativos S.A Fundamento: 500-H13810-contrato decorrente da 
Ata de Registro de Preço 4650000417/530.Objeto: serviços de seguro 
garantia judicial. Prazo: 36 meses. Valor: R$ 325,92. Ass.: 26/05/2020.
SC/IS – 5002001112/530. Partes: Cemig D X Aditi Gestao E Ti Ltda. 
Fundamento: 530-H13795 -contrato decorrente da Ata de Registro 
de Preço 4650000428/530. Serviço técnico especializado para gestão 
orientada a dados em plataformas de Business Intelligence (BI) Qlik 
Sense e Microsoft Power BI. Prazo: 4 meses. Valor: R$ 9.720,00. Ass.: 
23/06/2020.
SL/MS – 5002001122/530. Partes: Cemig D x Aditi Gestao E Ti Ltda. 
Fundamento: 530-H13795 -contrato decorrente da Ata de Registro 
de Preço 4650000430/530. Serviço técnico especializado para gestão 
orientada a dados em plataformas de Business Intelligence (BI) Qlik 
Sense e Microsoft Power BI. Prazo: 12 meses. Valor: R$ 15.020,80. 
Ass.: 26/06/2020. Edital e demais informações disponíveis no site 
http://compras.cemig.com.br

5 cm -26 1368772 - 1

CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S. A.
CNPJ: 06.981.176/0001-58

SL/MS – GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAL E SERVIÇOS
EXTRATO DE CONTRATO

AT/CN - 4680006015. Partes: Cemig Geração e Transmissão S.A. x 
Sol Comércio Distribuição e Representação Ltda. Fundamento: Pregão 
Eletrônico - SL/MS 510-H14036. Objeto: serviços de contratação de 
MIV (manejo integrado de vegetação) nas linhas de transmissão. Prazo: 
36 meses. Valor: R$1.500.000,00. Ass.: 19/06/2020. Processo Licitató-
rio homologado em: 16/06/2020.
AT/SE - 4680006016. Partes: Cemig Geração e Transmissão S.A. x 
Sol Comércio Distribuição e Representação Ltda. Fundamento: Pregão 
Eletrônico - SL/MS 510-H14036. Objeto: serviços de contratação de 
MIV (manejo integrado de vegetação) nas linhas de transmissão. Prazo: 
36 meses. Valor: R$1.018.302,22. Ass.: 19/06/2020. Processo Licitató-
rio homologado em: 16/06/2020.
Edital e demais informações disponíveis no site http://compras.cemig.
com.br

4 cm -26 1368774 - 1

Companhia de Saneamento do 
Estado de Minas Gerais - COPASA

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS
RESULTADOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2020/0132 – PEM.
Objeto: Conjuntos Motobombas Submersos
Proposta vencedora: Franklin Eletric Ind. de Motobombas S.A., no 
valor total de R$ 35.360,00 (Lote 02).
Item encerrado: Lote 01, conf. consta dos autos.

PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2020/3055 - PEM
Objeto: Respirador Descartável.
Proposta vencedora: Nacional Safety Equipamento de Segurança Eireli. 
para o Item 01 - Cota Principal, no valor de R$ 257.613,00 e Lote 02 - 
Cota Reservada, no valor de R$ 64.887,00.

PREGÃO ELETRÔNICO SPAL -nº 05.2020/3053 – PEM
Objeto: Registro de Gaveta em Ferro Fundido.
Propostas vencedoras: Saint Gobain Canalização Ltda. para o item 01 
(Cota Principal) no valor de R$ 444.487,50, item 02 (Cota Reservada) 
R$ 76.950,00, item 05 (Cota Principal) R$ 140.911,47 e item 06 (Cota 
Reservada) R$ 46.743,03 e Angolini e Angolini Ltda. para o item 03 
(Cota Principal) no valor de R$ 129.300,21 e item 04 (Cota Reservada) 
– R$ 43.100,07.

PREGÃO ELETRÔNICO SPAL -nº 05.2020/0146 – PEM.
Objeto: Arruelas, Porcas e Parafusos
Proposta vencedora: Caio Ind. e Com. Ltda. para os Lotes 01 
(R$ 117.908,10) e 02 (R$ 39.286,90), perfazendo um total de R$ 
157.195,00.

PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2020/0142 – PEM
Objeto: Equipamentos de Proteção Individuais – EPI’S
Propostas vencedoras: JMM Materiais de Proteção Individual Ltda. 
para o Lote 01 - Cota Principal, no valor de R$ 354.477,45 e Lote 02- 
Cota Reservada, no valor de R$ 61.557,15, perfazendo o valor total de 
R$ 416.034,60.

PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2020/0117 – PEM
Objeto: Camisas e calças para eletricistas
Propostas vencedoras: Commanders Indústria e Comércio de Confec-
ções Ltda para o Lote 01 - Cota Principal, no valor de R$ 88.758,00 e 
Lote 02- Cota Reservada, no valor de R$ 22.492,40, perfazendo o valor 
total de R$ 118.250,40.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Fundamentação Legal: Artigo 29, inciso XV da Lei Federal 13.303/16. 
Processo: 37.442. Objeto: contratação emergencial para as obras e ser-
viços de manutenção e crescimento vegetativo de água nas áreas de 
abrangência da Gerência Regional Contagem – GRCN. Prestador e 
Valor: Traffic Construtora Ltda, R$ 5.541.267,42. Prazo de Vigência: 
180 dias a contar do dia 11/06/2020. Reconhecimento do Ato: Sérgio 
Neves Pacheco – Unidade de Negócio Metropolitana – Guilherme Fras-
son Neto – Diretor de Operação. Ratificação do Ato: Carlos Eduardo 
Tavares de Castro – Diretor-Presidente da COPASA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Fundamentação Legal: Artigo 29, inciso XV da Lei Federal 13.303/16. 
Processo: 37.459. Objeto: contratação emergencial para as obras e ser-
viços de manutenção e crescimento vegetativo de água nas áreas de 
abrangência da Gerência Regional Metropolitana Sul– GRMS. Presta-
dor e Valor: Conata Engenharia Ltda, R$ 5.594.309,44. Prazo de Vigên-
cia: 180 dias a contar do dia 11/06/2020. Reconhecimento do Ato: Sér-
gio Neves Pacheco – Unidade de Negócio Metropolitana – Guilherme 
Frasson Neto – Diretor de Operação. Ratificação do Ato: Carlos Edu-
ardo Tavares de Castro – Diretor-Presidente da COPASA

JULGAMENTO S
LICITAÇÃO Nº CPLI.1120200032
Objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras e 
serviços de Ampliação e Melhorias do Sistema de Esgotamento Sanitá-
rio na Sede do Município de Visconde do Rio Branco / MG
Vencedora: CONSÓRCIO AC - EAS
Valor: R$ 4.739.499,07. Data: 26/06/2020

LICITAÇÃO Nº CPLI.11202000245
Objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras e 
serviços de otimização / melhorias da Estação de Tratamento de Água 
Rio Itapecerica de Divinópolis / MG
Vencedora: CONSTRUTORA VALE DO PARAOPEBA EIRELI
Valor: R$ 1.293.010,87.
Data: 26/06/2020

COMUNICADO DE CONTINUIDADE
LICITAÇÃO Nº CPLI.1120200034

Objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras e 
serviços de Ampliação e Melhorias da primeira etapa do Sistema de 
Esgotamento Sanitário da cidade de Além Paraiba - MG
Informamos que a continuidade do processo licitatório acima mencio-
nado, será no dia 30/06/2020 às 08:30 horas no mesmo local previsto 
no item 1.1 do Edital. Data: 26/06/2020

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2020/0205 – PEM (COTA 
RESERVADA PARA ME/EPP)
Objeto: Adesivo plástico solda pvc.
Dia da Licitação: 13 de julho de 2020 às 08:45 horas. Edital e demais 
informações disponíveis a partir do dia 30/06/2020 no site: www.
copasa.com.br (link: Licitações e Contratos/Licitação).

PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2020/0200 - PES
Objeto: Serviços de manutenção com fornecimento parcial ou total de 
materiais e peças em equipamentos agregados a veículos.
Dia da Licitação: 13 de julho de 2020 às 09:00 horas. Edital e demais 
informações disponíveis a partir do dia 30/06/2020 no site: www.
copasa.com.br (link: Licitações e Contratos/Licitação).

PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2020/0136 - PES
Objeto: Serviços de manutenção preventiva/corretiva em bombas sub-
mersíveis flygt.
Dia da Licitação: 13 de julho de 2020 às 09:30 horas. Edital e demais 
informações disponíveis a partir do dia 30/06/2020 no site: www.
copasa.com.br (link: Licitações e Contratos/Licitação).

PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS 
SPAL nº 05.2020/3064 - PEM (PARA ME/EPP COM 

OPÇÃO PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO)
Objeto: Conexões em pvc, parafusos e arruelas
Dia da Licitação: 10 de julho de 2020 às 08:45 horas. Edital e demais 
informações disponíveis a partir do dia 29/06/2020 no site: www.
copasa.com.br (link: Licitações e Contratos/Licitação).

A DIRETORIA

JULGAMENTO DE RECURSO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL Nº 05.2020/0022– PEM

Objeto Bombas Dosadoras Peristálticas.
O Diretor Presidente conheceu o teor do Ato do Pregoeiro decidiu:
1. decretar a nulidade do Pregão;
2. determinar a intimação das partes interessadas sobre a presente deci-
são para que a mesma produza seus jurídicos e legais efeitos.
Belo Horizonte, 26 de junho de 2020.

Carlos Eduardo Tavares de Castro
Diretor Presidente

29 cm -26 1368835 - 1

Instituto de Desenvolvimento 
Integrado de Minas Gerais - INDI

PROTOCOLO DE INTENÇÕES 15/2020
Partes: Estado de Minas Gerais, Secretaria de Estado de Desenvolvi-
mento Econômico – SEDE, Secretaria de Estado de Fazenda-SEF, Ins-
tituto de Desenvolvimento Integrado de Minas Gerais – INDI e LIGA 
DE ALUMÍNIO S.A-LIASA, CNPJ:17.221.771/0001-01. Objeto: via-
bilizar a ampliação de empreendimento industrial no município de 
Pirapora, em Minas Gerais, destinado à produção e comercialização 
de Silício Metálico e Ferro Silício.Assinatura: 25/06/2020. Signatários: 
Romeu Zema Neto (Estado), Fernando Passalio de Avelar (SEDE), 
Gustavo de Oliveira Barbosa (SEF), Thiago Coelho Toscano (INDI)e 
Fernando Caram Patrus e Marcos Caram Patrus (LIASA).

ADITAMENTO CONTRATUAL
Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato GEJUR/CT/023/2018, fir-
mado em 05/07/2018 com CONSÓRCIO CEMIG MG PE MS-CS 
500-H12110 – MOBILIDADE. CNPJ: 30.986.454/0001-44. Nº do 
instrumento: GEJUR/TA/12/2020. Assinatura: 25/06/2020. Objeto: 
prorrogar o prazo de vigência até 05/07/2022. Valor para doze meses: 
R$31.511,52. Signatários: Thiago Coelho Toscano e Daniel A. M. de 
Mesquita (INDI) e Eduardo Camargos Lopes Batista e Mitsuo Orlando 
Nonaka (Consórcio).

5 cm -26 1368654 - 1

Queluzito Termo de Doação nº071\2020 27 1480.01.0007692/2020-69
Brás Pires Termo de Doação nº072\2020 39 1480.01.0007461/2020-98
Ouro Branco Termo de Doação nº073\2020 128 1480.01.0007392/2020-21
São Pedro dos Ferros Termo de Doação nº074\2020 66 1480.01.0007386/2020-86
Curvelo Termo de Doação nº075\2020 552 1480.01.0007508/2020-90

10 cm -26 1368947 - 1

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social
EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

TERMO DE DOAÇÃO celebrado com a SEDESE.Objeto: Doação de cestas básicas para ação de enfrentamento aos efeitos da Pandemia do 
COVID-19. Vigência: 20 dias, a partir da data de publicação do seu extrato.

Município Número do Termo Quantidade de cestas básicas 
recebidas em doação Processo sei nº

Morada Nova de Minas Termo de Doação nº063\2020 39 1480.01.0007560/2020-44
São Geraldo Termo de Doação nº064\2020 79 1480.01.0007602/2020-74
Bom Sucesso- Termo de Doação nº065\2020 196 1480.01.0007607/2020-36
Comendador Gomes Termo de Doação nº066\2020 41 1480.01.0007616/2020-84
Dom Silvério Termo de Doação nº067\2020 30 1480.01.0007623/2020-89
São João del Rei Termo de Doação nº068\2020 620 1480.01.0007635/2020-56
Desterro de Entre Rios Termo de Doação nº069\2020 84 1480.01.0007652/2020-82
Uberaba Termo de Doação nº070\2020 1062 1480.01.0007596/2020-42

Secretaria de Estado de Fazenda
* RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇAO DO “MG” DE 

25/06/2020, REFERENTE AO CONTRATO Nº 1900010872
CONTRATO PORTAL DE COMPRAS Nº 9219432

PROCESSO SEI Nº: 1190.01.0000249/2019-04
SEI ECT Nº.  53123.026982/2019-58

Partes: EMG/SEF e Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - 
ECT. ONDE SE LÊ: “Dotação Orçamentária:1191.04.129.015.4022. 
000133903915”, LEIA-SE: “Dotação Orçamentária:1191.04.129.015.
4282. 000133903915 (...)” Superintendência de Planejamento, Gestão 
e Finanças- SPGF/ SEF -26/06/2020

SEF/AF/1º NÍVEL/SRF I UBERLÂNDIA
RESUMO DO TERMO DE ADESÃO AO CONVÊNIO

SIAT – MONTE ALEGRE DE MINAS/MG
Aderente: Município de Monte Alegre de Minas. Objeto: Adesão do 
Município ao Convênio de Mútua Cooperação para instalação e fun-
cionamento do SIAT com o Estado de Minas Gerais, por intermédio da 
SEF/MG (Resolução Nº 5.279, de 09/08/2019). Vigência: 60 (sessenta) 
meses a partir da data da publicação. 

Esly Winder Ribas Rocha, Superintendente Regional 
da Fazenda I Uberlândia – 23/06/2020.

AF 3º NÍVEL CAXAMBU
RESUMO DO TERMO DE ADESÃO AO CONVÊNIO

SEI Nº1190.01.0009520/2020-41
Aderente: Município de Aiuruoca. Objeto: Adesão do Município ao 
Convênio de Mútua Cooperação para instalação e funcionamento 
do SIAT com o Estado de Minas Gerais, por intermédio da SEF/MG 
(Resolução/SEF nº 5279, de 09/08/2019). Vigência: 60 (sessenta) 
meses, a contar da data de publicação.

Lúcio Teixeira Lopes, Titular da Superintendência 
Regional da Fazenda Varginha - 26/06/2020.

AF 3º NÍVEL CAXAMBU
RESUMO DO TERMO DE ADESÃO AO CONVÊNIO

SEI Nº1190.01.0009519/2020-68
Aderente: Município de Conceição do Rio Verde. Objeto: Adesão do 
Município ao Convênio de Mútua Cooperação para instalação e fun-
cionamento do SIAT com o Estado de Minas Gerais, por intermédio da 
SEF/MG (Resolução/SEF nº 5279, de 09/08/2019). Vigência: 60 (ses-
senta) meses, a contar da data de publicação.

Lúcio Teixeira Lopes, Titular da Superintendência 
Regional da Fazenda Varginha - 26/06/2020.

AF 3º NÍVEL CAXAMBU
RESUMO DO TERMO DE ADESÃO AO CONVÊNIO

SEI Nº1190.01.0009521/2020-14
Aderente: Município de Liberdade. Objeto: Adesão do Município 
ao Convênio de Mútua Cooperação para instalação e funcionamento 
do SIAT com o Estado de Minas Gerais, por intermédio da SEF/MG 
(Resolução/SEF nº 5279, de 09/08/2019). Vigência: 60 (sessenta) 
meses, a contar da data de publicação.

Lúcio Teixeira Lopes, Titular da Superintendência 
Regional da Fazenda Varginha - 26/06/2020.

AF 2º NÍVEL SÃO LOURENÇO
RESUMO DO TERMO DE ADESÃO AO CONVÊNIO

SEI Nº1190.01.0009537/2020-67
Aderente: Município de Carmo de Minas. Objeto: Adesão do Muni-
cípio ao Convênio de Mútua Cooperação para instalação e funciona-
mento do SIAT com o Estado de Minas Gerais, por intermédio da SEF/
MG (Resolução/SEF nº 5279, de 09/08/2019). Vigência: 60 (sessenta) 
meses, a contar da data de publicação.

Lúcio Teixeira Lopes, Titular da Superintendência 
Regional da Fazenda Varginha - 26/06/2020.

AF 2º NÍVEL SÃO LOURENÇO
RESUMO DO TERMO DE ADESÃO AO CONVÊNIO

SEI Nº1190.01.0009545/2020-45
Aderente: Município de Jesuânia. Objeto: Adesão do Município ao Con-
vênio de Mútua Cooperação para instalação e funcionamento do SIAT 
com o Estado de Minas Gerais, por intermédio da SEF/MG (Resolução/
SEF nº 5279, de 09/08/2019). Vigência: 60 (sessenta) meses, a contar 
da data de publicação.

Lúcio Teixeira Lopes, Titular da Superintendência 
Regional da Fazenda Varginha - 26/06/2020.

SRF-I – JUIZ DE FORA – AF/1º NÍVEL/JUIZ DE FORA
RESUMO DO TERMO DE ADESÃO AO CONVÊNIO 

– PROCESSO SEI Nº 1190.01.0008639/2020-63
Aderente: Município de Goianá. Objeto: Adesão do Município ao Con-
vênio de Mútua Cooperação para Instalação e funcionamento do SIAT 
com o Estado de Minas Gerais, por intermédio da SEF/MG (Resolução/
SEF nº. 5.279, de 09/08/2019). Vigência: 60 (sessenta) meses, a contar 
da data de publicação. 

Carlos Gustavo Baeta Damasceno, Titular da Superintendência 
Regional da Fazenda/Juiz de Fora - 26/06/2020

SRF-I – JUIZ DE FORA – AF/1º NÍVEL/JUIZ DE FORA
RESUMO DO TERMO DE ADESÃO AO CONVÊNIO 

– PROCESSO SEI Nº 1190.01.0007594/2020-51
Aderente: Município de Rio Novo. Objeto: Adesão do Município ao 
Convênio de Mútua Cooperação para Instalação e funcionamento 
do SIAT com o Estado de Minas Gerais, por intermédio da SEF/MG 
(Resolução/SEF nº. 5.279, de 09/08/2019). Vigência: 60 (sessenta) 
meses, a contar da data de publicação. 

Carlos Gustavo Baeta Damasceno, Titular da Superintendência 
Regional da Fazenda/Juiz de Fora - 26/06/2020

21 cm -26 1368843 - 1

Junta Comercial do Estado 
de Minas Gerais - JUCEMG

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE PAGAMENTO
PROCESSO SEI Nº 2250.01.0000182/2020-88

FATURA: 001.20.367.69850-2- Prédio JUCEMG (R.Guaicurus) - 
JUNHO/2020 - COPASA, CNPJ: 17.281.106/0001-03 - R$47,65.
JUSTIFICATIVA: Necessidade de quebra de ordem cronológica de des-
pesa liquidada. Relevantes razões de interesse público. A íntegra desta 
justificativa encontra-se à disposição nos processos de pagamento. 

Belo Horizonte, 25 de Junho de 2020.
Bruno Selmi Dei Falci, Presidente da Junta 

Comercial do Estado de Minas Gerais.
3 cm -25 1368463 - 1

Secretaria de Estado de 
Infraestrutura e Mobilidade

EXTRATOS DE CONVÊNIOS
Extrato do Convênio nº 1301000280/2020. Partes: SEINFRA e o 
Município de Indianópolis. Objeto: Pavimentação asfáltica em CBUQ. 
Valor: R$ 187.771,77. Dotação Orçamentária: 1301 15 451 071 4154 
0001 444042 01 1 fonte 10.8. Vigência: 840 dias a partir da publicação. 
Assinatura: 26/06/2020. Processo SEI nº 1300.01.0002181/2020-20.

Extrato do Convênio nº 1301000276/2020. Partes: SEINFRA e o Muni-
cípio de Tarumirim. Objeto: Pavimentação asfáltica em CBUQ. Valor: 
R$204.896,45. Dotação Orçamentária: 1301 15 451 071 4154 0001 
444042 01 1 fonte 10.8. Vigência: 840 dias a partir da publicação. Assi-
natura: 26/06/2020. Processo SEI nº 1300.01.0001539/2020-88.

Extrato do Convênio nº 1301000275/2020. Partes: SEINFRA e o 
Município de Rubelita. Objeto: Calçamento em bloquete. Valor: 
R$138.234,06. Dotação Orçamentária: 1301 15 451 071 4154 0001 
444042 01 1 fonte 10.8. Vigência: 840 dias a partir da publicação. Assi-
natura: 26/06/2020. Processo SEI nº 1300.01.0001432/2020-67.

Extrato do Convênio 1301000273/2020. Partes: SEINFRA e o Municí-
pio de São Sebastião do Anta. Objeto: Calçamento em bloquetes. Valor: 
R$141.081,82. Dotação Orçamentária: 1301 15 451 071 4154 0001 
444042 01 1 fonte 10.8. Vigência: 840 dias a partir da publicação. Assi-
natura: 26/06/2020. Processo SEI nº 1300.01.0001618/2020-89.

Extrato do Convênio 1301000271/2020. Partes: SEINFRA e o Muni-
cípio de Ipaba. Objeto: Pavimentação asfáltica em CBUQ. Valor: 
R$105.462,77. Dotação Orçamentária: 1301 15 451 071 4154 0001 
444042 01 1 fonte 10.8. Vigência: 840 dias a partir da publicação. Assi-
natura: 26/06/2020. Processo SEI nº 1300.01.0001691/2020-58.

Extrato do Convênio 1301000270/2020. Partes: SEINFRA e o Municí-
pio de Muzambinho. Objeto: Construção de cobertura de quadra. Valor: 
R$106.092,31. Dotação Orçamentária: 1301 15 451 071 4154 0001 
444042 01 1 fonte 10.8. Vigência: 840 dias a partir da publicação. Assi-
natura: 26/06/2020. Processo SEI nº 1300.01.0002052/2020-11.

Extrato do Convênio 1301000446/2020. Partes: SEINFRA e o Muni-
cípio de Pedra Bonita. Objeto: Construção de ponte sobre o Cór-
rego do Belém. Valor: R$240.546,90. Dotação Orçamentária: 1301 
15 451 071 4154 0001 444042 01 1 fonte 10.8. Vigência: 840 dias 
a partir da publicação. Assinatura: 25/06/2020. Processo SEI nº 
1300.01.0001611/2020-84.

Extrato do Convênio 1301000208/2020. Partes: SEINFRA e o Municí-
pio de Bom Jesus do Galho. Objeto: Calçamento em bloquete. Valor: 
R$102.286,71. Dotação Orçamentária: 1301 15 451 071 4154 0001 
444042 01 1 fonte 10.8. Vigência: 840 dias a partir da publicação. Assi-
natura: 25/06/2020. Processo SEI nº 1300.01.0001653/2020-17.

Extrato do Convênio 1301000209/2020. Partes: SEINFRA e o Municí-
pio de Frei Inocêncio. Objeto: Calçamento em piso intertravado. Valor: 
R$214.706,03. Dotação Orçamentária: 1301 15 451 071 4154 0001 
444042 01 1 fonte 10.8. Vigência: 840 dias a partir da publicação. Assi-
natura: 25/06/2020. Processo SEI nº 1300.01.0001580/2020-48.

Extrato do Convênio 1301000251/2020. Partes: SEINFRA e o Muni-
cípio de Fruta de Leite. Objeto: Reforma da Praça Pública. Valor: 
R$169.289,12. Dotação Orçamentária: 1301 15 451 071 4154 0001 
444042 01 1 fonte 10.8. Vigência: 840 dias a partir da publicação. Assi-
natura: 25/06/2020. Processo SEI nº 1300.01.0001966/2020-05.

Extrato do Convênio 1301000245/2020. Partes: SEINFRA e o 
Município de Nanuque. Objeto: Calçamento em bloquetes. Valor: 
R$138.643,10. Dotação Orçamentária: 1301 15 451 071 4154 0001 
444042 01 1 fonte 10.8. Vigência: 840 dias a partir da publicação. Assi-
natura: 25/06/2020. Processo SEI nº 1300.01.0002316/2020-61.

Extrato do Convênio 1301000248/2020. Partes: SEINFRA e o Muni-
cípio de Nova Resende. Objeto: Pavimentação asfáltica em CBUQ. 
Valor: R$505.000,04. Dotação Orçamentária: 1301 15 451 071 4154 
0001 444042 01 1 fonte 10.8. Vigência: 840 dias a partir da publicação. 
Assinatura: 25/06/2020. Processo SEI nº 1300.01.0002073/2020-26.

Extrato do Convênio 1301000454/2020. Partes: SEINFRA e o Muni-
cípio de Mesquita. Objeto: Construção deCapela Velório. Valor: 
R$202.998,08. Dotação Orçamentária: 1301 15 451 071 4154 0001 
444042 01 1 fonte 10.8. Vigência: 840 dias a partir da publicação. Assi-
natura: 25/06/2020. Processo SEI nº 1300.01.0001494/2020-42.

17 cm -26 1368880 - 1

EXTRATO DE TERMO DE TRANSFERÊNCIA 
GRATUITA DE BENS

Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 056/20. Partes: 
SEINFRA e o Município Patos de Minas. Objeto: transferência gratuita 
de 07 mata burros. Assinatura: 25/06/2020.
Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 082/20. Partes: 
SEINFRA e o Município Campestre. Objeto: transferência gratuita de 
01 conjunto de vigas metálicas de 08 metros. Assinatura: 25/06/2020.
Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 083/20. Partes: 
SEINFRA e o Município Papagaios. Objeto: transferência gratuita de 
14 mata burros. Assinatura: 25/06/2020.
Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 087/20. Partes: 
SEINFRA e o Município Passa Tempo. Objeto: transferência gratuita 
de 18,0 metros de bueiros metálicos de 1,50 metro de diâmetro. Assi-
natura: 25/06/2020.

4 cm -26 1368699 - 1

Departamento de Edificações 
e Estradas de Rodagem 

de Minas Gerais - DER
JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO - EDITAL Nº: 

019/2020. PROCESSO Nº: 1901-2301/2020. 
O Diretor Geral do Departamento de Edificações e Estradas de Roda-
gem do Estado de Minas Gerais - DER/MG, no uso de suas atribuições 
e acolhendo Nota Jurídica da Procuradoria do DER/MG, acostada no 
processo em epígrafe, que adota, JULGA PROCEDENTE a impugna-
ção apresentada por GUERINI SOPRAN Engenharia e Arquitetura e 
Construções Ltda., alterando o item 7.1.8, alínea “b” do edital.

AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL Nº: 019/2020. 
PROCESSO Nº: 1901-2301/2020. 

O Diretor Geral do Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem 
do Estado de Minas Gerais - DER/MG, torna público que a TOMADA 
DE PREÇO para Elaboração de Projetos Executivos para Regulariza-
ção do Plano de Segurança Contra Incêndio e Pânico (PSCIP), do Edi-
fício Sede do Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de 
Minas Gerais – DER/MG – Prédios A. B, C, D, E, F, G, H e I, no Muni-
cípio de Belo Horizonte/MG, conforme edital e composições de custos 
unitários constantes do quadro de quantidades, anteriormente adiada 
“sine-die”, será realizada no dia 16/07/2020 às 10:30h (dez horas e 
trinta minutos), em seu edifício-sede, à Av. dos Andradas, 1.120, sala 
1.003, nesta capital. As documentações deverão ser protocoladas no 
serviço de protocolo do DER/MG até às 17:00h (dezessete horas) do 
dia 15/07/2020. Com vistas a sanear o processo licitatório em epígrafe, 
torna público que no item 7.1.8, alínea “b”, onde se lê: “ 01 (um) Enge-
nheiro Civil ou Arquiteto com experiência em elaboração de Projeto 
Executivo de Prevenção e Combate a Incêndio e Pânico. ”, leia-se: “ 
01 (um) Engenheiro ou Arquiteto com experiência em elaboração de 
Projeto Executivo de Prevenção e Combate a Incêndio e Pânico. ”. As 
visitas ao local da obra deverão ser realizadas no dia 02/07/2020 de 
14:00h às 17:00h e 03/07/2020 de 09:00h às 12:00h. Ficam mantidas as 
demais condições do Edital, inclusive visitas ao local da obra já reali-
zadas. Informações complementares poderão ser obtidas pelo telefone 
3235-1272 ou pelo site acima mencionado.

COMUNICADO DE EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO 
E PENALIDADE DE MULTA – 113200 - DER/MG. 

O Diretor Geral do Departamento de Edificações e Estradas de Roda-
gem do Estado de Minas Gerais - DER/MG, na qualidade de Autori-
dade de Trânsito, com fulcro nos artigos 281 e 282, do Código de Trân-
sito Brasileiro, Resolução 619/16, do Conselho Nacional de Trânsito 
– CONTRAN e na Deliberação nº 126/19, do Conselho Estadual de 
Trânsito - CETRAN/MG, notifica-os das respectivas infrações come-
tidas em rodovias sob circunscrição do DER/MG, concedendo-lhes, 

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202006262335230118.


